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3-4 YOSHLI BOLALARDA 
NUTQNING GRAMMATIK 

TUZILISHINI 
SHAKLLANTIRISHNING 

PSIXOLINGVISTIK ASOSLARI
Rasulova Xulkaroy Abduhalil qizi
University of Business and Science,

Maktabgacha-boshlang‘ich ta’lim va sport faoliyati kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada 3–4 yoshli bolalarda nutqning grammatik tuzilishini shakllantirishning psixolingvistik asoslari 
ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilinib, tadqiqot jarayonida bolaning grammatik kompetensiyasi rivojlanishining psixologik, 
lingvistik va pedagogik mexanizmlari o‘rganilgan hamda grammatik nutq shakllanishiga ta’sir etuvchi biologik, ijtimoiy 
va kommunikativ omillar ilmiy asoslangan. Shuningdek, xorijiy va milliy olimlarning ilmiy qarashlari qiyosiy tahlil qilinib, 
bolaning tafakkuri, verbal xotirasi, fonematik eshituv qobiliyati va kommunikativ ehtiyojining grammatik nutq rivojiga ta’siri 
yoritilgan. Maqolada grammatik jihatdan to‘g‘ri nutqni shakllantirishda dialogik muloqot, o‘yin texnologiyalari, oilaviy nutq 
muhiti hamda zamonaviy pedagogik yondashuvlarning ilmiy-pedagogik imkoniyatlari ham tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: grammatik kompetensiya, psixolingvistika, nutq rivoji, maktabgacha ta’lim, kommunikativ faoliyat, dialogik 
nutq, verbal tafakkur, til tizimi, lingvistik rivojlanish, grammatik kategoriya.
Abstract: This article provides a scientific and theoretical analysis of the psycholinguistic foundations of forming the 
grammatical structure of speech in children aged 3–4 years. The study examines the psychological, linguistic, and peda-
gogical mechanisms underlying the development of children’s grammatical competence and substantiates the biological, 
social, and communicative factors influencing the formation of grammatical speech. In addition, a comparative analysis 
of the scientific views of foreign and national scholars is presented, highlighting the influence of children’s thinking, verbal 
memory, phonemic hearing, and communicative needs on the development of grammatical speech. The article also ana-
lyzes the scientific and pedagogical potential of dialogic communication, play-based technologies, the family language 
environment, and modern pedagogical approaches in the formation of grammatically correct speech.

Key words: grammatical competence, psycholinguistics, speech development, preschool education, communicative 
activity, dialogic speech, verbal thinking, language system, linguistic development, grammatical category.
Аннотация: В данной статье с научно-теоретической точки зрения проанализированы психолингвистические 
основы формирования грамматического строя речи у детей 3–4 лет. В ходе исследования изучены психологи-
ческие, лингвистические и педагогические механизмы развития грамматической компетенции ребёнка, а также 
научно обоснованы биологические, социальные и коммуникативные факторы, влияющие на формирование грам-
матической речи. Наряду с этим проведён сравнительный анализ научных взглядов зарубежных и отечественных 
исследователей, раскрыто влияние мышления ребёнка, вербальной памяти, фонематического слуха и комму-
никативной потребности на развитие грамматической речи. В статье также проанализированы научно-педаго-
гические возможности диалогического общения, игровых технологий, семейной речевой среды и современных 
педагогических подходов в формировании грамматически правильной речи.

Ключевые слова: грамматическая компетенция, психолингвистика, развитие речи, дошкольное образование, 
коммуникативная деятельность, диалогическая речь, вербальное мышление, языковая система, лингвистическое 
развитие, грамматическая категория.

KIRISH
Bugungi globallashuv va axborotlashuv jarayonlari jadallashib borayotgan davrda inson kapitalini rivoj

lantirish masalasi barcha ta’lim bosqichlarida ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, maktabgacha ta’lim 
tizimida bolalarning intellektual, kommunikativ va ijtimoiy kompetensiyalarini shakllantirish zamonaviy peda-
gogikaning muhim strategik yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Chunki aynan maktabgacha yosh 
davrida bolaning psixik rivojlanishi eng faol bosqichga kirib, uning tafakkuri, xotirasi, idroki, emotsional barqa-
rorligi va til faoliyati intensiv ravishda shakllanadi. Ushbu davrda nutqning rivojlanishi bolaning keyingi ta’lim 
faoliyati, ijtimoiy moslashuvi va shaxsiy kamoloti uchun fundamental asos vazifasini bajaradi.
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muhitni bilishi, voqelikni idrok etishi hamda tafakkur operatsiyalarining rivojlanishi bilan uzviy bog‘liq holda 
kechadi. Bola nutq yordamida predmet va hodisalarni nomlaydi, ular o‘rtasidagi bog‘lanishlarni anglaydi, o‘z 
hissiyotlari va ehtiyojlarini ifodalaydi. Shu bois nutq rivoji bolaning bilish faoliyatini shakllantiruvchi asosiy 
psixologik vositalardan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Ayniqsa, grammatik jihatdan shakllangan nutq bolaning 
mantiqiy fikrlashi, izchil bayon qila olish qobiliyati hamda kommunikativ kompetensiyasining rivojlanishida 
muhim omil hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
3–4 yosh davri bolaning grammatik tizimni faol o‘zlashtirish bosqichi sifatida tavsiflanadi. Ushbu davrda 

bola nafaqat yangi so‘zlarni egallaydi, balki ularni grammatik jihatdan o‘zaro bog‘lash, gap tarkibida moslashti-
rish va turli sintaktik konstruksiyalarni qo‘llashni ham boshlaydi. Bu esa bolaning lingvistik tafakkuri rivojlanayot-
ganligini ko‘rsatadi. Ayniqsa, egalik qo‘shimchalari, kelishik shakllari, ko‘plik kategoriyalari va fe’l zamonlarini 
qo‘llash jarayoni ushbu yosh bosqichida sezilarli darajada faollashadi. Biroq grammatik tizimning hali to‘liq 
shakllanmaganligi sababli bolalar nutqida grammatik xatolar, sintaktik noaniqliklar va morfologik deformatsi-
yalar ham uchraydi. Mazkur holat bolaning grammatik tizimni faol ravishda o‘zlashtirish jarayonida ekanligini 
ko‘rsatadi.

So‘nggi yillarda olib borilayotgan ilmiy tadqiqotlarda bolalar nutqining rivojlanishini psixolingvistik yondashuv 
asosida o‘rganishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Chunki psixolingvistika til va tafakkur o‘rtasidagi murakkab 
munosabatlarni ilmiy jihatdan tahlil qilish imkonini beradi. Ushbu yondashuvga ko‘ra, bolaning grammatik nutqi 
biologik yetilish, psixik rivojlanish, kommunikativ ehtiyoj va ijtimoiy muhitning o‘zaro integratsiyasi natijasida 
shakllanadi. Shu sababli grammatik kompetensiyaning rivojlanishini faqat lingvistik hodisa sifatida emas, balki 
murakkab psixologik va ijtimoiy-pedagogik jarayon sifatida o‘rganish zarurati yuzaga kelmoqda.

Maktabgacha yoshdagi bolalarda grammatik nutqni rivojlantirish muammosi bugungi kunda pedagogik 
amaliyot uchun ham dolzarb hisoblanadi. Chunki ayrim hollarda bolalarning jonli kommunikativ faoliyatining 
kamayishi, raqamli qurilmalardan haddan tashqari foydalanish, oilaviy muloqotning yetarli emasligi hamda 
nutqiy muhitning kambag‘alligi grammatik rivojlanish sur’atlariga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Natijada ayrim 
bolalarda so‘zlarni grammatik jihatdan moslashtirish, gaplarni izchil tuzish va ravon nutqni shakllantirish bilan 
bog‘liq muammolar kuzatilmoqda. Bu esa maktabgacha ta’lim tizimida grammatik nutqni rivojlantirishning 
zamonaviy metodlarini ishlab chiqish va amaliyotga joriy etishni taqozo etadi.

Shuningdek, bolaning grammatik kompetensiyasini shakllantirishda oilaviy muhit, pedagogning nutq 
madaniyati va kommunikativ yondashuvi muhim ahamiyat kasb etadi. Boy nutqiy muhitda tarbiyalanayotgan 
bolalarda grammatik konstruksiyalarni egallash jarayoni tezroq va samaraliroq kechadi. Ayniqsa, ertaklar, 
dialogik suhbatlar, syujetli-rolli o‘yinlar va obrazli tafakkurni rivojlantiruvchi mashg‘ulotlar grammatik nutqni 
shakllantirishning samarali vositalari sifatida namoyon bo‘lmoqda. Mazkur tadqiqot mavzusining dolzarbligi 
aynan 3–4 yoshli bolalarda grammatik nutqning shakllanish mexanizmlarini psixolingvistik nuqtayi nazardan 
chuqur o‘rganish, mavjud ilmiy qarashlarni qiyosiy tahlil qilish hamda grammatik kompetensiyani rivojlantirish-
ning samarali pedagogik imkoniyatlarini aniqlash zarurati bilan belgilanadi. Chunki grammatik jihatdan rivoj
langan nutq bolaning keyingi ta’lim bosqichlaridagi o‘quv faoliyati, muloqot madaniyati va intellektual taraqqi
yotining muhim poydevori hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotni amalga oshirishda psixolingvistika, maktabgacha pedagogika, bolalar psixologiyasi 

hamda nutqni rivojlantirish metodikasi fanlarining nazariy-metodologik tamoyillariga tayanildi. Tadqiqot jara
yonida 3–4 yoshli bolalarda grammatik nutqning shakllanish xususiyatlarini aniqlash, grammatik kompeten-
siyaning rivojlanish mexanizmlarini tahlil qilish hamda ushbu jarayonga ta’sir etuvchi psixologik va pedagogik 
omillarni o‘rganishga qaratilgan kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi.

Tadqiqotning metodologik asosini tizimli, integrativ va faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuvlar tashkil etdi. 
Tizimli yondashuv asosida bolaning grammatik nutqi yaxlit psixolingvistik tizim sifatida o‘rganilib, undagi fonetik, 
leksik, morfologik va sintaktik komponentlarning o‘zaro bog‘liqligi tahlil qilindi. Integrativ yondashuv orqali gram-
matik nutq rivojining psixologik, lingvistik va kommunikativ jihatlari o‘zaro uyg‘unlikda o‘rganildi. Faoliyatga 
yo‘naltirilgan yondashuv esa bolaning nutqiy faoliyati, kommunikativ ehtiyoji va ijtimoiy muloqoti asosida gram-
matik kompetensiyaning shakllanish mexanizmlarini aniqlash imkonini berdi.

Tadqiqot davomida ilmiy bilishning tahlil, sintez, qiyosiy tahlil, umumlashtirish va tizimlashtirish metodlari
dan foydalanildi. Grammatik nutqning shakllanishiga oid ilmiy manbalar qiyosiy jihatdan o‘rganilib, turli metodik 
yondashuvlarning pedagogik imkoniyatlari tahlil qilindi. Shuningdek, grammatik kompetensiyaning rivojlanish 
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bosqichlari va yosh xususiyatlari tizimli ravishda umumlashtirildi. Empirik tadqiqot jarayonida kuzatish, suhbat, 
nutqiy faoliyat monitoringi hamda pedagogik diagnostika metodlaridan foydalanildi. Kuzatish metodlari orqali 
bolalarning kundalik muloqot jarayonidagi grammatik nutq xususiyatlari, gap tuzish ko‘nikmalari va grammatik 
birliklardan foydalanish holatlari tahlil qilindi. Suhbat metodlari yordamida bolalarning dialogik nutqi, savol-javob 
jarayonidagi grammatik faolligi va kommunikativ reaksiyalari o‘rganildi.

Pedagogik diagnostika jarayonida bolalarning grammatik kompetensiyasini aniqlash uchun maxsus nutqiy 
topshiriqlar va kommunikativ vaziyatlardan foydalanildi. Jumladan, predmetli rasmlar asosida gap tuzish, 
harakatlarni ifodalovchi fe’llardan foydalanish, egalik va kelishik qo‘shimchalarini qo‘llash hamda sodda sintaktik 
konstruksiyalarni shakllantirish holatlari tahlil qilindi.

Tadqiqot davomida bolalarning grammatik nutqida uchraydigan morfologik va sintaktik xatolar ham moni-
toring qilinib, ularning psixolingvistik sabablari o‘rganildi. Metodologik jihatdan tadqiqotda kommunikativ-
faoliyatli yondashuvga ham alohida e’tibor qaratildi. Ushbu yondashuv asosida grammatik nutq bolaning real 
kommunikativ faoliyati bilan bog‘liq holda o‘rganildi. Shu maqsadda syujetli-rolli o‘yinlar, dialogik mashg‘ulotlar, 
dramatizatsiya elementlari va interaktiv nutqiy vaziyatlardan foydalanildi. Mazkur metodlar bolaning tabiiy 
nutqiy faolligini kuzatish va grammatik birliklardan foydalanish darajasini aniqlash imkonini berdi.

Tadqiqotda multisensor metodlardan foydalanishning pedagogik samaradorligi ham o‘rganildi. Eshitish, 
ko‘rish va harakat analizatorlarining uyg‘un faoliyati asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlarning grammatik kompe-
tensiyani rivojlantirishdagi ahamiyati tahlil qilindi. Xususan, audiovizual materiallar, predmetli ko‘rgazmalar, 
didaktik o‘yinlar va obrazli nutqiy mashqlarning bolalar grammatik tafakkuriga ta’siri monitoring qilindi.

Shuningdek, tadqiqot davomida bolaning grammatik nutqiga ta’sir etuvchi ijtimoiy-pedagogik omillar ham 
tahlil qilindi. Oilaviy kommunikativ muhit, pedagogning nutq madaniyati, tengdoshlar bilan muloqot va ta’limiy 
muhitning grammatik kompetensiya rivojiga ta’siri kompleks tarzda o‘rganildi. Bunda bolaning erkin kommu-
nikativ faoliyatga jalb etilishi, mustaqil fikr bildirishiga imkon yaratilishi hamda boy nutqiy muhitning tashkil 
etilishi asosiy metodologik mezon sifatida belgilandi.

Tadqiqot natijalarining ishonchliligini ta’minlash maqsadida olingan ma’lumotlar qiyosiy tahlil qilinib, umum-
lashtirish va interpretatsiya metodlari asosida ilmiy xulosalar shakllantirildi. Natijalarni tahlil qilishda grammatik 
kompetensiyaning yoshga xos rivojlanish dinamikasi, kommunikativ faollik darajasi va grammatik birliklardan 
foydalanish ko‘rsatkichlari asosiy mezon sifatida qabul qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
3-4 yosh bolaning faol nutqiy rivojlanish davri hisoblanadi. Ushbu davrda bola lug‘at boyligini faol ravishda 

kengaytiradi, so‘zlarni grammatik jihatdan moslashtira boshlaydi hamda sodda sintaktik konstruksiyalardan 
murakkabroq gap tuzilmalariga o‘tadi. Grammatik tuzilma nutqning mazmuniy yaxlitligi va mantiqiyligini ta’min-
lovchi asosiy til tizimi bo‘lib, bolaning tafakkur rivojlanishi bilan uzviy bog‘liq holda shakllanadi. Grammatik 
kompetensiyaning rivojlanishi bolaning intellektual faoliyati, semantik tafakkuri, eshituv idroki va kommunikativ 
ehtiyojining rivojlanishiga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Psixolingvistika fanida bolaning grammatik nutqi til va 
tafakkur integratsiyasi asosida izohlanadi.

Jean Piaget bolaning grammatik tafakkurini uning kognitiv rivojlanish bosqichlari bilan bog‘liq holda tahlil 
qilib, grammatik birliklarning shakllanishi tafakkur operatsiyalarining rivojlanishi asosida yuzaga kelishini ta’kid-
laydi [1]. Olimning fikricha, bola dastlab predmet va hodisalarni konkret tasavvur qiladi, keyinchalik esa ularning 
o‘zaro munosabatlarini grammatik vositalar yordamida ifodalashni o‘rganadi. Piaget nazariyasi grammatik rivoj
lanishni bolaning intellektual faoliyati bilan bog‘lashga xizmat qilgan bo‘lsa-da, unda kommunikativ muhitning 
roli yetarli darajada ochib berilmagan.

Lev Vygotskiy esa bolaning nutqiy rivojlanishini ijtimoiy-kommunikativ faoliyat mahsuli sifatida baholaydi. 
Olimning “yaqin rivojlanish zonasi” konsepsiyasiga ko‘ra, bola grammatik birliklarni kattalar bilan muloqot va 
hamkorlik jarayonida o‘zlashtiradi [2].

Vygotskiy grammatik kompetensiyaning rivojlanishini bolaning kommunikativ ehtiyoji bilan bog‘lab, ijtimoiy 
muhit va pedagogik qo‘llab-quvvatlashning muhim rol o‘ynashini asoslaydi. Ushbu nazariya bugungi kunda 
maktabgacha ta’lim metodikasida keng qo‘llanilib, dialogik muloqot va interaktiv pedagogik texnologiyalarni 
rivojlantirish uchun metodologik asos bo‘lib xizmat qilmoqda.

Jerome Bruner bolaning grammatik nutqini rivojlantirishda kommunikativ muhitning ahamiyatiga alohida 
e’tibor qaratgan. Olim “Language Acquisition Support System” nazariyasida bolaning grammatik kompetensi-
yasi kattalar tomonidan yaratilgan nutqiy qo‘llab-quvvatlovchi muhit orqali shakllanishini asoslaydi [3].

Brunerning tadqiqotlari, ayniqsa, ertak o‘qish, savol-javob, kundalik dialoglar va o‘yin faoliyatining gram-
matik rivojlanishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini ilmiy jihatdan yoritadi.

Noam Chomsky esa universal grammatika nazariyasi orqali bolaning grammatik qobiliyatini biologik tug‘ma 
mexanizm sifatida talqin qiladi [4]. Uning fikricha, inson miyasi grammatik tizimni egallash uchun tabiiy imkoni-
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ijtimoiy va kommunikativ omillarning rolini yetarli darajada hisobga olmagani sababli psixolingvistlar tomonidan 
biryoqlama yondashuv sifatida baholangan.

Psixolingvist Aleksey Leontyev bolaning nutqiy faoliyatini insonning motivatsion va kommunikativ ehtiyoj
lari bilan bog‘liq holda tahlil qiladi. Olimning fikricha, bola grammatik birliklarni sun’iy mashqlar orqali emas, 
balki tabiiy kommunikativ ehtiyoj asosida samaraliroq o‘zlashtiradi [5]. Shu sababli bolaning grammatik nutqini 
rivojlantirish uchun boy kommunikativ muhit yaratish muhim pedagogik omil hisoblanadi.

Maktabgacha yoshdagi bolalarda grammatik nutqning shakllanishi murakkab psixik va lingvistik jarayon 
sifatida kechadi. Ushbu davrda bolaning lug‘at boyligi sezilarli darajada ortadi. Tadqiqotchilar fikricha, 3 yoshli 
bolaning faol lug‘ati o‘rtacha 1000 dan ortiq so‘zni tashkil etsa, 4 yoshga kelib ushbu ko‘rsatkich ikki baravarga 
yaqinlashadi [6].

Lug‘at boyligining ortishi grammatik konstruksiyalarni shakllantirish uchun muhim psixolingvistik asos 
yaratadi. Bola dastlab ikki yoki uch so‘zli sodda gaplardan foydalanadi, keyinchalik esa aniqlovchi, hol va to‘ldi-
ruvchi qatnashgan kengaygan gap tuzilmalarini qo‘llay boshlaydi.

Ushbu yosh bosqichida bolalar nutqida grammatik xatolar ham faol kuzatiladi. Masalan, qo‘shimchalarning 
noto‘g‘ri qo‘llanilishi, zamon kategoriyalarining chalkashishi yoki sintaktik moslashuvlarning buzilishi kabi 
holatlar uchraydi. Biroq bunday xatolar bolaning grammatik tizimni faol ravishda egallayotganligini ko‘rsa-
tadi. Chunki grammatik kompetensiya bosqichma-bosqich shakllanadigan murakkab psixolingvistik tizim 
hisoblanadi. Fonematik eshituv va verbal xotira grammatik nutq rivojining muhim psixolingvistik omillari sifa-
tida namoyon bo‘ladi. Bola grammatik birliklarni avvalo eshituv orqali qabul qiladi va keyinchalik ularni nutqiy 
faoliyatda qo‘llaydi. Shu sababli boy nutqiy muhit bolaning grammatik kompetensiyasini rivojlantirishda muhim 
ahamiyatga ega. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ertak tinglash, she’r yodlash, dialogik mashqlar va obrazli tafak-
kurni rivojlantiruvchi o‘yinlar verbal xotirani faollashtirib, grammatik konstruksiyalarni tezroq o‘zlashtirishga 
yordam beradi.

Oilaviy kommunikativ muhit ham bolaning grammatik nutqi rivojiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ota-onalarning 
ravon, grammatik jihatdan to‘g‘ri va boy nutqi bolaning til kompetensiyasini rivojlantiradi. Aksincha, kommu-
nikativ faoliyatning yetarli emasligi yoki noto‘g‘ri nutqiy namunalarning ko‘pligi bolaning grammatik rivojiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu bois oilada kitob o‘qish, ertak aytish, savol-javoblar tashkil etish va bola-
ning mustaqil fikr bildirishiga imkon yaratish grammatik nutqni shakllantirishning samarali vositalaridan biri 
hisoblanadi.

Maktabgacha ta’lim tizimida grammatik nutqni rivojlantirish uchun interaktiv pedagogik texnologiyalardan 
foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, syujetli-rolli o‘yinlar, dramatizatsiya, didaktik mashqlar va 
multisensor metodlar grammatik kompetensiyani rivojlantirishda yuqori samaradorlikka ega.

Syujetli-rolli o‘yinlar jarayonida bola real kommunikativ vaziyatlarni modellashtiradi va grammatik birliklardan 
tabiiy ravishda foydalanadi. Masalan, “Do‘kon”, “Shifokor”, “Bog‘cha”, “Mehmon kutish” kabi o‘yinlar bolaning 
grammatik tafakkuri va dialogik nutqini rivojlantiradi. Dramatizatsiya mashg‘ulotlari ham grammatik nutqni 
shakllantirishda samarali vosita hisoblanadi. Chunki bunday mashg‘ulotlarda bola tayyor grammatik konstruk-
siyalarni eshitadi, takrorlaydi va mustaqil ravishda qo‘llashga harakat qiladi. Shu bilan birga, multisensor 
metodlar eshitish, ko‘rish va harakat analizatorlarini bir vaqtning o‘zida faollashtirib, grammatik birliklarning 
samarali o‘zlashtirilishiga yordam beradi.

Bugungi globallashuv va axborot texnologiyalari rivojlangan davrda bolalarning nutqiy muhiti ham sezi-
larli darajada o‘zgarmoqda. Multimedia vositalari, mobil qurilmalar va virtual kommunikatsiyaning kengay-
ishi bolalar nutqiga turlicha ta’sir ko‘rsatmoqda. Bir tomondan, vizual va eshituv idroki boyimoqda, ikkinchi 
tomondan esa jonli muloqotning kamayishi grammatik nutq rivojida ayrim muammolarni yuzaga keltirmoqda. 
Shu sababli zamonaviy maktabgacha ta’lim tizimida raqamli texnologiyalarni an’anaviy kommunikativ metodlar 
bilan uyg‘unlashtirish muhim pedagogik vazifa hisoblanadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 3-4 yoshli bolalarda grammatik nutqning shakllanishi murakkab psix-
olingvistik jarayon bo‘lib, bolaning tafakkuri, verbal xotirasi, kommunikativ ehtiyoji, fonematik eshituv qobiliyati 
va ijtimoiy muhiti bilan uzviy bog‘liqdir. Grammatik kompetensiya biologik, psixologik va ijtimoiy omillarning 
integratsiyasi asosida rivojlanadi. Ayniqsa, boy nutqiy muhit, dialogik muloqot, o‘yin faoliyati va pedagogik 
qo‘llab-quvvatlash bolaning grammatik jihatdan to‘g‘ri va ravon nutqini shakllantirishda muhim omil sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Shuningdek, zamonaviy psixolingvistik yondashuv asosida tashkil etilgan maktabgacha ta’lim jarayoni 
bolalarda grammatik tafakkur, kommunikativ kompetensiya va ravon nutqni samarali rivojlantirish imkonini 
beradi. Shu bois maktabgacha ta’lim tizimida grammatik nutqni rivojlantirish metodikasini innovatsion peda-
gogik texnologiyalar asosida takomillashtirish bugungi kunning dolzarb ilmiy-amaliy vazifalaridan biri hisobla-
nadi.
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XULOSA
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, 3–4 yoshli bolalarda nutqning grammatik tuzilishini shakllantirish 

murakkab va ko‘p omilli psixolingvistik jarayon hisoblanadi. Ushbu jarayon bolaning tafakkuri, verbal xotirasi, 
eshituv idroki, kommunikativ ehtiyoji va ijtimoiy muhitining o‘zaro integratsiyasi asosida rivojlanadi. Ayniqsa, 
maktabgacha yosh davrida grammatik kompetensiyaning shakllanishi bolaning keyingi intellektual, kommu-
nikativ va ijtimoiy rivojlanishi uchun muhim poydevor vazifasini bajaradi.

Tahlillar asosida aniqlandiki, grammatik nutqning rivojlanishi bolaning lug‘at boyligi ortishi bilan chambar-
chas bog‘liq holda kechadi. Bola til birliklarini faol o‘zlashtirar ekan, so‘zlarni grammatik jihatdan moslashtirish, 
sodda va kengaygan gaplar tuzish hamda turli sintaktik konstruksiyalardan foydalanish ko‘nikmalarini egallay 
boshlaydi. Shu bilan birga, ushbu yosh bosqichida kuzatiladigan grammatik xatolar va sintaktik noaniqliklar 
bolaning grammatik tizimni faol ravishda shakllantirayotganini ko‘rsatadi.

Tadqiqot davomida boy kommunikativ muhit, dialogik muloqot, syujetli-rolli o‘yinlar, dramatizatsiya va 
multisensor metodlarning grammatik kompetensiyani rivojlantirishdagi pedagogik samaradorligi tasdiqlandi. 
Ayniqsa, tabiiy muloqotga asoslangan interaktiv mashg‘ulotlar bolalarda grammatik birliklardan ongli va faol 
foydalanish ko‘nikmalarini rivojlantirishi aniqlandi.

Shuningdek, oilaviy nutq muhiti va pedagogning nutq madaniyati bolaning grammatik jihatdan to‘g‘ri va 
ravon nutqini shakllantirishda muhim omil sifatida namoyon bo‘ldi. Tahlillar natijasida grammatik nutqni rivoj
lantirish jarayonida bolaning yosh va individual xususiyatlarini hisobga olish zarurligi aniqlandi. Chunki har bir 
bolaning nutqiy rivojlanish sur’ati, kommunikativ faolligi va grammatik birliklarni o‘zlashtirish darajasi individual 
xarakterga ega bo‘ladi. Shu sababli maktabgacha ta’lim jarayonida differensial va shaxsga yo‘naltirilgan peda-
gogik yondashuvlardan foydalanish grammatik kompetensiyaning samarali shakllanishiga xizmat qiladi.

Shuningdek, zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining bolalar nutqiga ta’siri ham muhim 
pedagogik muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda. Tadqiqot davomida jonli kommunikativ faoliyatning yetarli 
darajada tashkil etilmasligi grammatik nutq rivojiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi aniqlandi. Shu bois 
maktabgacha ta’lim tizimida an’anaviy nutqiy muloqot metodlarini zamonaviy pedagogik texnologiyalar bilan 
uyg‘unlashtirish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

Umuman olganda, grammatik jihatdan rivojlangan nutq bolaning tafakkuri, kommunikativ kompetensiyasi 
va ijtimoiy moslashuvining muhim ko‘rsatkichi hisoblanadi. Shu sababli maktabgacha ta’lim tizimida grammatik 
nutqni rivojlantirishning psixolingvistik asoslarini chuqur o‘rganish, innovatsion metod va texnologiyalarni amali-
yotga joriy etish hamda boy nutqiy muhit yaratish dolzarb pedagogik vazifalardan biri sifatida ahamiyat kasb 
etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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